
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Nº 758

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0004/2025

Extrato Contrato nº 0004/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e LANCHONETE SABOR E TENTAÇÃO
LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE BISCOITOS

Dotações:

6 – 02.001.04.122.0001.2001.3.3.90.30.00

236 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

231 – 02.007.12.361.0032.2068.3.3.90.30.00

235 – 02.007.12.365.0032.2071.3.3.90.30.00

266 – 02.007.12.367.0032.2083.3.3.90.30.00

173 – 02.007.12.122.0001.2040.3.3.90.30.00

592 – 02.012.08.244.0021.2312.3.3.90.30.00

568 – 02.012.08.244.0021.2160.3.3.90.30.00

690 – 02.016.04.122.0001.2185.3.3.90.30.00

826 – 02.019.04.392.0001.2207.3.3.90.30.00

409 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30.00

120 – 02.004.15.452.0042.2029.3.3.90.30.00

128 – 02.004.15.453.0045.2032.3.3.90.30.00

604 – 02.013.04.122.0001.2165.3.3.90.30.00

735 – 02.016.20.608.0048.2195.3.3.90.30.00

Vigência: 12 meses a contar de sua publicação. Valor: R$ 415.262,60. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 057
/2024 Processo 380/2024

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2025

Inácio Franco

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Página 1/15

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 13198

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0005/2025

Extrato Contrato nº 0005/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e PADARIA E MERCEARIA PÃO DE
MINAS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE PÃES

Dotações:

6 – 02.001.04.122.0001.2001.3.3.90.30.00

236 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

231 – 02.007.12.361.0032.2068.3.3.90.30.00

235 – 02.007.12.365.0032.2071.3.3.90.30.00

266 – 02.007.12.367.0032.2083.3.3.90.30.00

173 – 02.007.12.122.0001.2040.3.3.90.30.00

592 – 02.012.08.244.0021.2312.3.3.90.30.00

568 – 02.012.08.244.0021.2160.3.3.90.30.00

690 – 02.016.04.122.0001.2185.3.3.90.30.00

826 – 02.019.04.392.0001.2207.3.3.90.30.00

409 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30.00

120 – 02.004.15.452.0042.2029.3.3.90.30.00

128 – 02.004.15.453.0045.2032.3.3.90.30.00

604 – 02.013.04.122.0001.2165.3.3.90.30.00

735 – 02.016.20.608.0048.2195.3.3.90.30.00

Vigência: 12 meses a contar de sua publicação. Valor: R$ 1.034.906,50. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 057
/2024 Processo 380/2024

Pará de Minas, 20 de fevereiro de 2025

Inácio Franco

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 13199

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.608/2025

Página 2/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


PORTARIA Nº 23.608/2025

Dispõe sobre ponto facultativo.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e,
considerando as festividades do Carnaval 2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Declarar ponto facultativo os dias 03, 04 e 05 de março (segunda-feira, terça-feira e quarta-feira), exceto para os
serviços considerados essenciais e ininterruptos:

– UPA 24 horas (Atendimento de Adultos e Crianças);

– Residência Terapêutica

– SAD – Serviço de Atenção Domiciliar

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 20 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13182

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.910/2025

DECRETO Nº 13.910/2025

===============================

Abre Crédito Suplementar no valor de R$160.000,00

às Dotações Orçamentárias do Órgão que aqui menciona.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso de atribuições que lhe confere o art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, e, tendo
em vista o disposto no art. 6º, inciso III da Lei Municipal (LOA) nº 7.092/2024.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais) às seguintes dotações
orçamentárias do órgão abaixo mencionado:

01- LEGISLATIVO

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL R$160.000,00

Página 3/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



01.128.0012.4038 - 3.3.90.39 - 079 120.000,00

01.031.0001.4003 -3.3.90.36 - 009 10.000,00

01.031.0001.4004 - 3.3.90.46 - 011 30.000,00

Art. 2º- Para ocorrer o disposto no artigo anterior fica anulada a parcela de R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais) no
saldo da seguinte dotação do orçamento vigente:

02 - LEGISLATIVO

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL R$160.000,00

01.031.0001.4021 - 4.4.90.51 - 044 160.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos à 25 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2025.

Inácio Franco

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13183

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.574/2025

PORTARIA Nº 23.574/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 018/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Fabiane Miranda de Souza Ferreira para o cargo comissionado de Secretaria Escolar I, lotada na
Escola Municipal São Judas Tadeu.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13/02/2025.

Pará de Minas, 14 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 4/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13184

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.621/2025

PORTARIA Nº 23.621/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.581/2025, que exonerou a servidora Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro
do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola Municipal Dona Cotinha:

Onde se lê:

“Art. 1º – Exonerar Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Dona Cotinha.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Exonerar Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Dona Cotinha, a partir de 03 de março de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13185

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.622/2025

Página 5/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



PORTARIA Nº 23.622/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.582/2025, que nomeou Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro para o cargo
comissionado de Secretária Escolar II, lotada na Escola Municipal Dona Cotinha:

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro para o cargo comissionado de Secretária Escolar II, lotada na Escola
Municipal Dona Cotinha.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/02/2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro para o cargo comissionado de Secretária Escolar II, lotada na Escola
Municipal Dona Cotinha, a partir de 03 de março de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13186

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.612/2024

PORTARIA Nº 23.612/2025

Institui Comissão para Chamamento Público.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o art.51 da Lei Federal nº 14.133/2021;

RESOLVE:

Página 6/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



Art. 1º – Institui a Comissão de Contratação de Chamamento Público para atuar no PRC nº 009/2025, cuja finalidade é a
prospecção de mercado imobiliário local, visando futura locação de imóvel para abrigar a Sede da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social e o Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas.

Parágrafo Único – Caberá à comissão de conferência de documentos garantir a plena execução de todas as atividades.

Art. 2º – Ficam designados os seguintes membros para comporem esta comissão:

- Anderson Junio Pereira – Membro

- Ana Maria Alexandrino de Oliveira – Membro

- Anderson José Guimarães Viana – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13187

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.620/2025

PORTARIA Nº 23.620/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 348/2024 – Pregão nº 050/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO (IMPRESSÕES E CÓPIAS), INCLUINDO EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS
PARA DIGITALIZAÇÕES, SERVIÇOS DE PLOTAGENS E SERVIÇOS DE IMPRESSÕES TÉRMICAS, A PARTIR DA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NOVOS OU SEMINOVOS EM LINHA DE PRODUÇÃO.

FISCAIS:

Gabinete do Prefeito: Thiago Santos Oliveira;

Guarda Cívil Municipal: Cristiano Alves da Silva Júnior;

Defesa Cívil Municipal: Marcela Melo Leite;

Página 7/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



Procuradoria Geral Município: Jade Felipe Alves Marsagão;

Secretaria de Agronegócios: Fernanda Cristina Barbosa;

Secretaria de Ass. Social: Viviane da Silva Santos e Leandro Ferreira Pereira;

Secretaria de Cultura: Maria Amália de Arruda Campos e Santos;

Secretaria de Desenvolvimento: Karina Morato Campos Moreira;

Secretaria de Educação: Vanessa Carla Moreira dos Santos;

Secretaria de Esporte: Juliana Aparecida de Souza;

Secretaria de Fazenda: Erica Duarte Silveira;

Secretaria de Gestão Pública: Alex Vagner Costa da Silva;

Secretaria de Obras: Pedro Gottschalg Duarte;

Secretaria de Saúde: Amim Fares Oliveira Debian;

GESTORES:

Secretaria Municipal de Gestão Pública: Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira;

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras;

Secretaria Municipal de Saúde: Lívia De Faria Abreu;

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13188

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.618/2025

PORTARIA Nº 23.618/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.1254/2025;

Página 8/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Silézia Aparecida de Sousa, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula 24099,
o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 10 de março de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13189

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.619/2025

PORTARIA Nº 23.619/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.1408/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Maria Aparecida dos Santos Dias, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula
24095, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir de 17 de março de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13190

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.617/2025

PORTARIA Nº 23.617/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 9/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.1155/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Adonay César de Monte Carlo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Administração, matrícula 21.225, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
03 de março de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13191

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.616/2025

PORTARIA Nº 23.616/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 368/2024 – Pregão nº 001/2025, cujo objeto é a  Fornecimento de gás liquefeito de petróleo
(GLP), vasilhames e demais complementos.

FISCAL:

Eliane Maria Garcia Carvalho (Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento. Social);

Maria Amália de Arruda Campos e Santos (Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional);
Pedro Gottschalg Duarte (Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura);
Juliana Aparecida de Souza (Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo);
Elisabete Ribeiro da Silva (Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente);
Alex Vagner Costa da Silva (Secretaria Municipal de Gestão Pública);
Silenir Maria de Oliveira Parreiras (Secretaria Municipal de Educação);
Raphaela de Souza Brehring (Secretaria Municipal de Educação);
Juarez Martins de Oliveira (Secretaria Municipal de Saúde);
Josiane Cristina Ferreira (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano);
João Aparecido Américo (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano).

Página 10/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



GESTORA:

- Viviane da Silva Santos (Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13193

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.614/2025

PORTARIA Nº 23.614/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 321/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Daniele da Silva Ramos do cargo comissionado de Diretoria de Assistência
Farmacêutica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13194

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.615/2025

Página 11/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



PORTARIA Nº 23.615/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 321/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Carla Isabella Moreira Gonçalves para o cargo comissionado de Diretoria de Assistência
Farmacêutica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de março de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13195

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.613/2024

PORTARIA Nº 23.613/2025

Institui Comissão para Chamamento Público.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o art.51 da Lei Federal nº 14.133/2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Institui Comissão de Contratação de Chamamento Público para atuar no PRC nº 019/2025, cuja finalidade é a
prospecção de mercado imobiliário local, visando futura locação de imóvel para instalação da Creche Santa Terezinha.

Parágrafo Único – Caberá à comissão de conferência de documentos garantir a plena execução de todas as atividades.

Art. 2º – Ficam designados os seguintes membros para comporem esta comissão:

- Anderson Junio Pereira – Membro

- Ana Maria Alexandrino de Oliveira – Membro

- Anderson José Guimarães Viana – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Página 12/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13196

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025 - PROCESSO Nº

16/2025

DO OBJETO:

Aquisição bateria (item 1) e terminal de bateria (item 2) para Grupo Gerador, visando atender as necessidades da Câmara
Municipal de Pará de Minas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus
anexos

DA EMPRESA CONTRATADA:

SOS CAR BATERIAS ESCAPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA (S.O.S BATERIAS E ESCAPAMENTOS),
inscrita no CNPJ 48.439.728/0001-40, com sede na Rua Araxá, n° 900, Bairro Belvedere, na cidade de Pará de Minas/MG,
CEP: 35.660-970.

DO VALOR:

Valor total correspondente a R$ 1.274,00 (um mil, duzentos e setenta e quatro reais), sendo os valores unitários e globais
especificados na tabela abaixo:

ITEMQTD.UNID.ESPECIFICAÇÃO PREÇO UNITÁRIO
PREÇO
GLOBAL

1 2 Un. Bateria 6-QW-80 (550) 12v (De 80 Ah a 100 Ah)R$ 620,00 R$ 1.240,00
2 2 Un. TERMINAL DE BATERIA R$ 17,00 R$ 34,00
Valor Total R$ 1.274,00

DA BASE LEGAL:

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 11/2025, oriunda do Processo nº 16/2025,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à empresa SOS CAR BATERIAS ESCAPAMENTOS E
ACESSORIOS LTDA (S.O.S BATERIAS E ESCAPAMENTOS), inscrita no CNPJ 48.439.728/0001-40

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Página 13/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



Pará de Minas, 26 de fevereiro de 2025.

 

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 13197

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 PROCESSO DE COMPRA Nº 14/2025 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 10/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: DMT COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ 33.030.409/0001-00.

OBJETO: Aquisição de cafeteira industrial para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, que integram o Contrato.

VALOR: Valor unitário de R$ 2.897,00, resultando no valor total de R$ 5.794,00 (cinco mil, setecentos e noventa e quatro
reais), para o fornecimento de 02 (duas) unidades.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 04 (quatro) meses a contar de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.

FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01.009.01.031.0003.4033 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE TODO O CORPO LEGISLATIVO

Elemento / Ficha

33.90.52.00.68 – Equipamentos e Material Permanente

Subelemento:

44.90.52.06 – Aparelhos e Utensílios Domésticos

Pará de Minas, 26 de fevereiro de 2025.

 

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 13200

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 003/2025 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 003-2025

Página 14/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758



O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-0009089/2024, referente Regularização Fundiária Titulatória do imóvel

localizado no Lote 32, Quadra 42, Bairro Padre Libério, neste Município. Portanto, em conformidade com o art. 30 da

Lei nº 13.465/2017, vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do

núcleo urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo,

apresentar impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do último dia da publicação deste edital, sob pena da

ausência de impugnação implicar a perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da

Regularização Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no

caso de titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada,

devendo ser protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será

interpretada como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017,

portanto, o Município prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 26 de Fevereiro de 2025

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 13201

Página 15/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 758


		2025-02-26T17:03:22-0300
	PATRICIA APARECIDA MOREIRA DE ALMEIDA:01184099642




